haeredem, amplissimo senatu præsente, tractaret pielas mea; et dubium videretur an veræ esse deberent haec voluntates viduarum, quæ testamento suo aliquid his clericis relinquunt, qui sub prætextu religionis hujusmodi feminarum domos ad-eunt. Cum lex divæ memoriae Valentiniani, et Valentis, et Gratiani, Ecclesiasticos, vel eos qui se continentium volunt nomine nuncupari, nihil quacumque liberalitate viduarum extremo judicio permittat adipisci: contra vero haec divæ memoriae Valentiniani, Theodosii, et Arcadii constitutio legeretur: insipientibus et astimantibus nobis latoris animum, visum est justa ac rationabili pœnitentia priorum constitutionum vigorem antiquare voluisse. Nam cum in prima lege viduarum tantummodo mentio facta sit, in secunda autem tantummodo diaconissarum; intelligitur, eam constitutionem, quæ viduarum et diaconissarum meminit, de lege ultraque dixisse.

27. « Quod cum de voluntate latoris et de sanctione legis nobis videretur: universum testamentum nobis jussimus relegi atque replicari: et cum repertum fuisset alias quoque partes ejusdem voluntatis ita juste et prudenter institutas, ut nullum bene de se meritum neglexerit, multa sacro-sanctis Ecclesiis, multa pauperibus, multa monachis religionis intuili, multa captivorum redemptioni commota miserabili eorum sorte contulerit, multa libertis suis eadem latorum sibi obsequiorum contemplatione præstiterit; alteram quoque partem institutionis, in qua Anatolium presbyterum reliquit haeredem, advertimus ordine fuisse dispositam. Ea enim mobilia quæ plurimis juste ac pie reliquit, per hunc voluit universa compleri; ut non solum haeredis, sed etiam dispensatoris fungatur officio. Ideoque hujusmodi clarissimæ memoriae Hipatiae voluntatem etiam in ea parte, qua Anatolium presbyterum instituit haeredem, mea auctoritate firmavi.

28. « Sed ne in posterum, vel ex prioribus constitutionibus, quarum fecimus mentionem, et quas nunc præcipio penitus abrogari, vel ex præsentis negotii dubitatione aliquid forte relinquatur ambiguum; securitati vel fiduciae morientium providentes, generali perpetuoque viatura hac lege sanctimis, ut sive vidua, sive diaconissa, sive virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier, sive quocumque alio nomine religiosi honoris vel dignitatis femina nuncupetur, testamento, vel codicillo suo, quod tamèn alia omnis juris ratione munitum sit, Ecclesiæ, vel martyrio, vel clericu, vel monacho, vel pauperibus aliquid vel ex integro, vel ex parte in quacumque re vel specie crediderit relinquendum; id omnibus modis ratum signatumque consistal, sive hoc institutione, sive substitutione, sive legato, aut fidei commisso per universitatem, vel specialiter, sive scripta, sive non scripta voluntate fuerit relictum, omni in posterum de ejusmodi negotio ambiguitate submota: donationibus etiam vel qualibet liberalitate tam viduarum, quam diaconissarum, sive virginum quæ Deo dicatae sunt,

¹ Marc. Novel. tit. v.

vel sanctimonialium, quæcumque in Ecclesiam, vel martyrium, vel clericum, vel monachum, vel pauperes collata fuerint; pari robore firma esse præcipio, Palladi parens carissime Augustorum. Illustris igitur et magnifica auctoritas tua, ea que generalis legis hujus sanctione decrevi, edictis ex more propositis, ad omnium notitiam faciat pervenire. Data decimo kalendas Maias, Constantiopolis, Anthemio viro clarissimo consule ». Ille Marcianus, cum jam potuerit rescivisse Valentiniani, neceum: mensis enim spatio per veredarios perferri solitas Roma litteras Constantinopolim, superius demonstratum est. Probavit haec eadem Justinianus, suoque Codici voluit intexusse¹:

29. *Prosperi Chronicon*. — Sed jam finem hujus anni rebus gestis imposituri, haud prætereun-

¹ L. generali lege Cod. de episcop. et cleric.

dum putamus, quod tradit Cassiodorus¹, in hunc usque annum, quo a Genserico Urbs depopulata est, S. Prosperum Chonicon perduxisse; quod etiam affirmat Gemiadus², dum ait usque ad Valentini obitum ea scriptio Prosperum pervernissee. Ex quibus redargnas qui eum ad Leonis senioris imperatoris tempora scripsisse tradunt: antiquioribus enim et res suorum temporum scribentibus major debetur fides. Cum alioqui sciamus, quod censum extat Prospere Chonicon, decuratum ac plane mutilatum esse; cum nonnisi usque ad sextum consulatum Valentini cum Nomo, annum Domini quadragesimum quintum, tempora digesta habeat; ut plane decem annorum spatia intercisa noscantur.

¹ Cassiodor. Instit. divin. lect. c. 17. — ² Gennad. de Vir. illustr. c. 84.

Anno periodi Græco-Romanæ 5918. — Jesu Christi 455. — Leonis papæ 16. — Marciani 6. Avili 1.

4. *Tricennialia Valentiniani, et Marciani quinquennalia*. — Coss. *Valentinianus Aug. VIII et Anthemius*. Hic in Oriente creatus est, qui tamen in Occidente postea imperavit, ut infra videbimus. Sumptus consulatus a Valentiniano ob ejus imperii *tricennialia*. Hinc Mediobarbus in numismatis imp. unum hujus imperatoris exhibit, in quo cernitur habitu consulari indutus, et haec extat inscriptio: Vot. XXX, Mult. XL. Duo similes nummi aurei magnæ molis visuntur in Museo Farnesiano tom. 1, pag. 308. Porro Valentinianus qui diu regnavit, nonnisi imperii initio, et in quinquennialibus, ab hisque hujusmodi festis consulatum capessit; ex quo plane liquet imperatorum consulatibus certos annos destinatos fuisse. Marciani *quinquennalia* in hunc annum incidunt.

2. *Valentinianus perimitur*. — A num. 4 ad 5. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. scribit: « Mortem Aetii mors Valentiniani non longo post tempore consecuta est, tam imprudenter non declinata, ut interactor Aetii amicos armigerosque ejus sibi met consociaret, qui concepti facinoris opportunitatem dissimulanter auecupantes, egressum extra urbem principem, et ludo gestationis intentum inopinatis icibus confederunt, Heracio simul, ut erat proximus interempto, et millo ex multitudine regia ad ultionem tanti sceleris accenso. Ut autem hoc

parricidium perpetratum est, Maximus vir gemini consulatus, et patricie dignitatis sumpsit imperium, qui cum periclitanti Reipublicæ per omnia profuturus crederetur, non sero documento, quid animi haberet, probavit; siquidem interfectores Valentini non solum non pleberit; sed etiam in amicitiam receperit, uxoremque ejus Augustam amissionem viri lugere prohibitam, iulra paucissimos dies in conjugium suum transire coegerit. Sed haec incontinentia non diu potitus est; nam post allerum mensem mutiatur ex Africa Genserici regis adventus, multisque nobilibus ac popularibus ex Urbe fugientibus, cum ipse quoque data cunctis abeundi licentia, trepidè vellit recedere, septuagesimo septimo adepti imperii die a famulis regiis dilanialis est, et membratim dejectus in Tiberim sepultura quoque caruit ». Idacius in Chronico tradit, Valentinianum necatum anno *aetatis suæ xxxvi, et regni xxxi*. Quare in lucem prodierat anno *cpxix*, non vero anno antecedenti, ut suo loco ostendi. Hujus cædis diem docuit nos Chronologus *Anonymous a Cuspiniano* editus, qui ab hoc anno, quo Prosper Chronicon suum absolvil, usque ad Odoaceris regnum in Italia magno nobis subsidio erit. Chronographius iste sub hujus anni coss. ait: « Post interitum Valentini imp. levatus est Maximus imperator XVI kal. Aprilis et occisus est pridie idus Junias et in-

travit Gensericus Romanum, et prædavit eam dies xiv, et levatus est imperator in Gallis Avitus VI idus Julias, et eversa est Sabaria a terræ motu VII idus Septembris die Veneris ». Sed loco *XVI kal. Aprilis*, legendum, *VI kalend. Aprilis*, et loco die *vii idus Septemb.*, legendum, *V idus Septemb.*, qui dies hoc anno littera Dominicali B. notato, cum feria vi concurrebat.

3. *Maximus tyrannus occiditur*. — Oceusus est itaque Valentinianus *VII kal. Aprilis*, seu die xxvi mensis Martii, et *Maximus* die insequenti ejusdem mensis nuncupatus imperator; eum Marianus Scutus in Chronico tradat, Maximum altera die, a cæde Valentiniani quæ ibi errore librariorum cum *XIII kal. April.* copulatur, imperium sumpsisse. A die autem *xxvii Martii* ad diem duodecimum Junii, *seu pridie idus Jun.* *LXXVII* dies interjiciuntur. Quare recte scribit Victor Tunitensis in Chronico, hujus captivitatis *LXXV* die *Avitum* in Gallis imperium consecutum esse, sed ubi habet, *Maximum* imperium tenuisse *diebus LXXVII*, legendum *diebus LXXVII*, quia se. librarius unum denariorum omisit. Marcellinus in Chronico, qui ait, Maximum tertio tyrannidis sue mense periisse, et Idacius in Chronico, qui eundem occisum affirmat, *vix quatuor regni sui mensibus expletis*, numero rotundo loquuntur, alterque menses quatuor numerat, et alter aliquot dies negligit. In nummis apud Mediobarbum, Maximum modo dicitur *FL. ANICIES MAXIMUS*, modo *PETRONIUS MAXIMUS P. F. AUG.* et in nummo aureo Musei Farnesiani pag. 314, *DN. PETRONIUS MAXIMUS P. F. AUG.* in altera parte, *VICTORIA AUG.* infra, *COMOB.*

4. *Roma a Gensericu devastata*. — A num. 5 ad 15. *Prosper* proxime post laudata verba subjunxit : « Post hunc Maximi exitum confestim secuta est multis digna lacrymis Romana captivitas, et Urbem omni præsidio vaenam Gensericus obtinuit, ocurrente sibi extra portas sancto Leone episcopo, cuius supplicatio ita eum Deo agente lenivit, ut cum omnia potestatis ipsius essent, tradita sibi civitate, ab igne famen et cæde atque supplieis abstinereatur. Post quatuordecim igitur dies secura et libera scrutatione omnibus opibus suis Roma vacuata est; multaque millia captivorum, prout quique aut ætate aut arte placuerunt, eum regina et tiliabus ejus Carthaginem abducta sunt ». Marianus in Chronico prodit, Gensericum Vandalorum regem vacuam omni præsidio Romam obtinuisse *IV idus Julii*, *Feria III*, die nempe duodecima mensis Julii, in quam feria tercia hoc anno littera Dominicali B insignito cœdebat. Die itaque *xxv* aut *xxvi* ejusdem mensis, qui *xiv* erat ab ejus ingressu, *Gensericus* Urbem reliquit.

5. *Eudoxia Aug. cum duabus filiabus in captivitatem abducta*. — Auctor Chronicus Alex. sub hujus anni coss. ait : « Et occupavit Urbem Gensericus Afrorum rex uxorenque Valentiniani Eudoxiam et filias illius geminas Placidiam et Honoriā secum abduxit, quas paulo post Leo imperator

e servitute redemit. Honoram refutuit Gensericus filio suo Hunerico despousam ». Verum filia minor natu Valentiniani non *Honorā*, sed *Placidia* vocabatur, major natu *Eudoxia* erat, quam non solum auctor Chronicus Alex., sed etiam Priscus rhetor pag. 42, *Honoriam* Honorichi conjugem appellat. Priscus tamen pag. 74, ait, Gensericum regem non ante familiam Valentiniani liberasse, « quain majorem natu filiarum Valentiniani, Eudociam nomine, Honrico filio desponderet ». Quare Eudoxia mariti nomine Honoria nuncupata. Evagrius lib. 2, cap. 7, Procopius lib. 1 de Bell. Vandal. cap. 5, Theophanes et alii, qui ejus matrem *Eudoxiam* appellant, eam *Eudociam* vocant. Quare non audiendus Cedrenus, a quo *Eudoxia* nominatur *Eodoxia*. Procopius ibidem tradit *Placidiam* alteram Valentiniani Aug. filiam, jam uxorem fuisse *Olybrii* in Romano senatu clarissimi, quando eum *Eodoxia* matre et Eudoxia sorore in Africam a Gensericu rege abducta est, quod Theophanes, Cedrenus, et Zonaras etiam scripsere : Priscus vero, et Evagrius locis citatis testantur, Placidiae cum Olybrio conjugium nonnisi postquam Placidia a *Gensericu* ad Marcianum imp. cum matre remissa est, peractum esse. Verum Cyriillus monachus in Vita S. Euthymii abbatis a Procopio stat, ut mox videbimus, cuius ideo sententia preferenda; cum sit auctor accuratissimus, et Priscus ambigue loquatur, ut ex ejus verbis anno *CDLVII*, num. 44 referendis liquebit.

6. *Eas in libertatem asseri Marcianus et Avitus impp. petunt*. — « Marcianus Romanorum Orientalium imperator », inquit Priscus pag. 73, « ad Gensericum post Romanū ab eo, Avito imperante, dirutam legatos misit, qui juberent ab Italiae vastitate abstinere, et uxorem Valentiniani, et ejus filias in captivitatem abductas libertati restituere. Sed legali, re infecta, in Orientem reversi sunt, neque quicquam eorum quæ a Marciano imperata fuerant facere, aut liberare mulieres voluit. Quanobrem Marcianus iterum litteras ad Gensericum scripsit per Bledam legatum. Erat autem Bleda episcopus haereseos Gensericī. Vandali enim Christianorum cultum, et religionem amplexi fuerant. Hic ubi ad Gensericum aecessit, atque alienum a sua legatione perspexit, in verba superbiora erupit. Non bene cessurum, licet illi secundæ res animos faerent, si bellum eum Romanorum imperatore contraheret. Sed neque ulla verborum lenitas quantumvis a legato usurpata, neque incussus timor illum ad ullam animi aequitatem, aut moderationem, ut mulieres redderet, pertrahere potuerunt. Bledam enim irrita legatione remisit, et rursus in Siciliam et proxima Italiae loca exercitum immittens, omnem regionem vastavit. Avitus quoque Romanorum Occidentalium imperator ad eum legatos misit, qui monerent, ut sœderum pridem eum illo initiorum meminisset, ut et ea sibi observanda statueret, sin minus se, et domestico exercitu, et auxiliariis copiis fretum, bellum apparaturum ». Majoriano imperante Eudoxia cum Placidia a Gen-

serico Constantiopolim remissa tuit, ut infra videbimus.

7. Persecutio Vandalaica. — A num. 15 ad 18. Victor Vitensis lib. 4 de Persecut. Vandat. quam crudeliter Genserius alios captivos habuerit, et quanta charitate *Deogratias* episcopus Carthaginensis eos prosecutus fuerit, narrat, additque : « *Functus est autem eo sacerdotio annis tribus* ». Paulo post scribit : « *Et quia tacendum semper non est de impietatibus hæreticorum, nec verendum poterit esse, quod ad laudem proficit patientis, ordinator quondam memorati sacerdotis (episcopi sc. *Deogratias*) nomine Thomas, dum variis ab eis insidiis saepe arctaretur, quodam tempore venerabilem senem in publicam faciem catomis ceciderunt* ». Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem xv mensis Junii, plura habet de intelligentia *catomi*, tandemque concludit, remanere adhuc integrum de *catomo* quæstionem. Verum, ut observat *Ducangius* in Glossario suo, *catomos* genus virgæ fuisse, videtur innuere vetus interpres Juvenalis ad Sat. m. « *Quia aut catomis cædebantur, aut quia manibus vapulabant cunei per civitatem* ». Ita enim legendum, ut ostendit *Ducangius*, *ubi catomis cædi, et manibus vapulari*, diversa esse innuuntur. Certe Papias « *catomos* virgas ferreas interpretatur : *Breviloquus* etiam flagella ex virgis ferreis facti, vel flagella ex virgis in modum scoparum, quibus, inquit, utuntur religiosi in Capitulis». Chiffletius in editione Victoris Vitensis secutus editionem Coloniensem anno MDXXXV curatam, et Codicem Ms. Carthusie Portarum, hunc Thomam episcopum fuisse Carthaginem, et sic legendum, contendit : « *Ordinatur quidam in sacerdotium nomine Thomas. Qui dum variis, etc.* » Sed non dubito, quin haec lectio mendosa sit. Praeterquam enim quod pleraque editiones Victoris, que Chiffletianam antecessere, eidem lectioni contrariae sunt, et in Calendario antiquissimo Ecclesiae Carthaginensis a Mabitonio tom. m Veter. Analect. publicato, in quo nulli sancti, needum Fulgentius episcopus reperiuntur iis posteriores, qui in Vandalarum persecutione sub Hunnerico passi sunt, nullius Thomas episcopi mentio fiat (licet atii sancti episcopi Carthaginenses ibidem memorentur) alia MSS. Victoris aliis editionibus suffragantur. In Codice Colbertino num. 905, legitur : « *Quod ad laudem proficit patientis, ordinat quondam sacerdotio nomine Thomas, dum variis, etc.* » Qui tamen locus etiam corruptus est. In alio Codice Colbertino num. 1746, *Ordinatur quondam sacerdos nomine Thomas, qui dum variis, etc.* In Codice ejusdem Bibliothecæ, num. 3119, *Ordinatus quondam sacerdos, nomine Thomas, dum variis, etc.* Sed ex his nihil certi erui potest.

8. Thomas non fuit episc. Carthaginensis. — Frustra Chiffletius in Elucidationibus ad Victorem, cap. 13, opinionem suam his conjecturis probare conatur : « *Si Deogratias episcopum ordinavit Thomas, ipse ergo episcopus fuit. Si fuit episcopus, quo-*

*modo non sedem ejus appellavit Victor, ut in aliis sole? Ad haec, si Thomas cum aliis duobus episcopis secundum antiquos canones episcopum Deogratias consecravit, quomodo solitarie ejus ordinator dicetur? Denique, ordinato ante triennium episcopo Deogratias, quomodo extra propriam sedem contra canones tamdiu Carthagine restitisset? » Verum leves haec conjecturæ. *Thomas* enim anno currenti, quo *Deogratias* ad Deum migravit, propter causas nobis ignotas Carthagine fuit : solitarie autem eum nominat Victor, quia ex tribus episcopis qui consecrationi Deogratias interfuerent, Thoinas fuerat *ordinator*, seu consecrator, ut loquitur Pontificale Romanum; duo vero alii a Victore non nominati, assistentes tantum, quo pacto Pontificale Romanum mentionem semper facit consecratoris, et duorum assistentium, quos nunquam consecratores appellat. Neque opus erat, ut sedem ejus idem historicus appellaret, sed tantum, ut quæ passus esset, narraret. Victor scribit, Carthaginem Ecclesiam per annos xxiv sine episcopo fuisse. Quare cum pax Ecclesiae Carthaginensi anno CDLXXIX redditæ fuerit, et hoc anno *Gensericus* post captiam Romani in Orthodoxos Africæ sævierit, neque initium *Deogratias* ab anno CDLII, neque ejus martyrium ab hoc anno removeri possunt. In laudato Calendario Ecclesiae Carthaginensis *ad nonas Januar.*, legitur : *Depositio sancti Deogratias, et Eugenii episcoporum*, qui dies vel ad ejus mortem, vel ad ejus translationem referendus; interque enim *depositionis* nomine saepe ab antiquis expressus, ut mille exemplis liquet. Huc revocanda quæ anno CDLII, num. 7 de instituta Romæ post hanc cladem festivitate diximus.*

9. Eudoxia Aug. redit ad Catholicam Ecclesiam. — A num. 18 ad 24. *Cyrillus monachus* in Vita S. Euthymii abbatis imper a Pougeto Benedictino græce et latine publicata, de conversione Eudoxiaë Augustæ Theodosii jun. viduae, que Hierosolymis morabatur, haec habet : « *Hila variis litteris a fratre suo Vaterio, et Olybrio sue filiæ genero acceptis (quibus monebatur, ut ab Eutychianistarum communione discederet, et Catholicæ Ecclesiae communicaret, et maxime ob molestia negotia, quæ ipsi acciderant, nempe genero suo Romæ tune occiso, indeque filia et nepotibus in Africam captivis ductis) gravi dubitatione agitabatur* ». Sed loco *Nepotibus*, vertendum *Neptibus*, Eudoxia se. et Placidia Eudoxiaë Augustæ filiabus. Narrat postea *Cyrillus*, Endoëiam Augustam a sancto Euthymio conversam, plurimos laicos et monachos, quos Theodosius deceperat, in Catholicam communionem reduxisse. Cum vero *Olybrius* Eudoxiaë Augustæ gener ibidem appetetur, apparet *Placidiam* ante suam captivitatem desponsatam fuisse, indeque forsitan factum, ut ex Scriptoribus, alii tradiderint *Olybrium* eam, antequam in Africam duceretur, conjugem duxisse; atii vero id tantum contigisse, postquam a servitute liberata est, neglectis se. sponsalibus.

10. Avitus fit imperator in Galliis. — Ad num. 24. Idacius in Chronico anni Abrahami MMCDLXXI, qui

kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, postquam Valentini et Maximi cædem narravil, ait : « Ipso anno in Galliis Avilus, Gallus civis, ab exercitu Gallicano et ab Honoratis primum Tolosæ, dehinc apud Arelatum Augustus appellatus Romanus pergit et suscipitur. Usque ad Valentianum Theodosii generatio tenuit principatum ». Turonensis lib. 2, cap. 41, de Avilo scribit : « Avitus unus ex senatoribus, et, ut valde manifestum est, civis Arvernus ». Isidorus vero in Chronico Gothorum de Theuderico Visigothorum rege habet : « Qui pro eo quod imperatori Avilo sumendi imperialis fastigii cum Gallis auxilium præbuisset, ab Aquitania in Spanias cum ingenti multitudine exercitus, et cum licentia ejusdem imperatoris ingreditur ». Verum Theuderici Victoria et Recliarii cædes ad annum sequentem pertinent, ubi de ultraque agemus. Porro Onuphrius in Fastis scribit, post *Maximi* interitum fuisse inferregnū dierum xviii, in Chronico vero dierum xxviii, quam ultimam sententiam amplexus est Baronius, sed utramque ex dictis rejiciendam liqueat.

41. *Avitus non erat præfectus prætorio quando dictus est imperator.* — Marius episcopus Aventicensis, qui ab hoc anno Chronicon suum, post Baronii mortem publicatum, exorditur, ait : « Levatus est Avitus imperator in Galliis, et ingressus est Theodoricus rex Gothorum Arelato cum fratribus suis in pace ». Sidonius Apollinaris in Panegyrico Avito Augusto socero suo dicto prodit, *Avitum a Maximo imperatore institutum fuisse magistrum peditum atque equitum, et honore illo suscepto ad Visigothos properasse, præmisso Messiano patricio, qui non bellum illis, sed pacem offerret, Tolosamque ingressos, Avitum Theodoricum regem Visigothorum, et Fridericum Theodorici fratrem, ibique Avilum nuncupatum imperialorem.* Quare is Tolosa Arelatum prefectus est cum Theodorico rege et ejus fratribus, ibique pax cum Romanis sancita. Baronius scribit, *Avitum præfecturam Galliarum gerentem renuntiatum esse imperialorem, eumque illam præfecturam pluribus annis administrasse, quod ex Panegyrico Sidonii citato colligatur.*

Ex quo militiæ post monia tria superbum
Præfectura spicem quarto jam culmine rexit.

Verum, ut ait Sirmondus in Notis ad illum Panegyricum, falluntur, qui ex hoc loco Avitum ter magistrum militum, quater præfectum prætorio fuisse augurantur. Neque enim *Avitus*, quem Sidonius loquentem inducit, hoc asserit; sed dicit fatum sibi postquam triplici jam bello, non sine honoris titulo militasset, quarto loco præfecturam obtigisse. Præfectura autem *Aviti* incidit in annum Christi ccccxxxix, ut ibidem ostendit Sirmondus ad num. 296.

42. *Edictum Marciani in favorem Eccles.* — A num. 25 ad 29. *Marcianus* hoc anno quinque-

nalibus suis dicato decessorum suorum exemplo, ea memorabilia reddere voluit, eamque ob rem personas Ecclesiasticas pristine restitui jussit iurum libertati, antiquatis legibus adversus libertatem Ecclesiasticam ab aliis imperatoribus promulgatis, quibus et interdicebatur clericis, ne quid ex testamento relictum a viduis caperent. Marciani Novellam datam X kalendas Maias Constantinop. Anthemio U. C. eos. recitat Baronius.

13. *S. Leonis Epistola de Paschate hujus anni.* — Hoc anno S. Leo Epistolas tres scripsit, quas Quesnellus ex codice Ms. Cardinalis Grimani eruit. Prior est ad Marcianum Aug. ordine cxii, qua respondet Leo se illi jam pridem gratias per litteras egisse, seque Alexandrinorum secutum sententiam, quam Occidentalium partium episcopis significavit : « Eadem occasione, inquit, qua pietatis vestre apices veneranter accepi, debita salutationis verba exollo, et insufficienter gratias ago, quod de saeratissima die Paschæ sacerdotali sollicitudine pietas vestra me commonuit : licet dudum in hac observantie regula me acquiescere sim professus, eundem diem venerabilis Festi omnibus Occidentalium partium sacerdotibus intimasse, quem Alexandrini episcopi declaravit instructio, id est, ut anno præseculi VIII kalendas Maii Pascha celebretur, omissis omnibus scrupulis propter studium unitatis et pacis ». Data est Epistola III idus Augusto Valentiniano VIII consule, ubi post vocem idus nomen mensis deest. Prosper, qui Chronicon suum hoc anno sequentibus verbis claudit, ostendit se a sententia Alexandrinorum alienum fuisse : « Eodem, inquit, anno Pascha Dominicum die viii kalendas Maii celebratum est pertinaci intentione Alexandrini episcopi, cui omnes Orientales consentiendum putaverunt : quamvis sanctus Leo XV kalendas Maii potius observandum protestarelur. Extant ejusdem papæ Epistolæ ad clementissimum principem Marcianum datae, quibus ratio veritatis sollicitate evidenter patet facta est. Ex quibus Catholica Ecclesia instruvi potest, quod haec persuasio studio unitatis et pacis tolerata sit, potius quam probata ; nunquam deinceps imitanda : ut quæ exitiale attulit offensionem, omnem in perpetuum perdat auctoritatem ».

14. *Dux legationes Joannis decurionis in Ægyptum distinguendæ.* — Alia Epistola ordine cxiii data est ad Julianum episcopum Coensem V idus Maii, Valentiniano octies consule. Quesnellus, loco *Vidus Maii*, reponit, *Vidus Martii*, quod Valentinianus Aug. jam die xvi kal. Aprilis interfactus fuisse. Verum licet consules mortui essent, eorum tamen nominibus Acta publica consignata fuisse certum, ideoque illa emendatio rejicienda. Ea in Epistola dicit Leo, sibi ab eo significari : « Joannem spectabilem virum et in fidei sinceritate laudabilem ad Ægyptum causa fidei fuisse directum, qui quantum paci emendationique profuerit, cum primum redierit, scire me facias ». Hunc Joannem eundem esse, ac Joannem illum decurionem, cui Marcianus Aug. litteras suas ad Alexandrinos mo-

nachos perferendas dedit, quæ parte in Concilii Chalced. cap. 8, referuntur, existimat Quesnelius, indeque dedicit, *Joannem ad Alexandrinos missum, non anno CDLII, ut ibi num. 24 scribit Baronius, sed currenti, vel sub praecedentis finem. Verum ex lectione illius Epistolæ Marciani ad monachos Alexandrinos per *Joannem decurionem missæ, constat eam datam, tum eum maxime Theodosius monachus divina simut et humana jura violaret : et lamen S. Leo Epistola ad Marcianum Aug. V idus Januarii, Aetio et Studio coss. anno se. CDLIV, ei gratias agit pro sedatis Palæstinæ motibus, et restituto in suam sedem Juvenali episcopo ; quæ Epistola de qua superius egi, ordine est xcix. Quare legatio Joannis decurionis in Orientem adversus Theodosium monachum anno CDLII, aut insequentि missa. Epistola vero quam Leo hoc anno ad Julianum episcopum Coensem scripta, diversa est a priori : nec enim tam in *Julianus Coensis distulisset significare Leonis, quantum Joannes paci et emanationi profuissebat ; quod tamen nondum hoc anno illi significaverat, ut ex laudatis verbis patet. Certe post Concilium Chalcedonense Ægyptus non semel turbata ab iis, qui Eutychis partes sequebantur.***

45. *Cavet Leo, ne hæresis in urbe Constantiopol. revalescat.* — Tertia Leonis Epistola ordine exi, data est ad Anatolium episcopum Constantiopolit. tertio idus Martii, *Valentiniano Augusto VIII consule*, eaque Leo eum hortatur, ut instanter ineumbarat, ne haereticorum reliquie in urbe Constantinopolitana latentes nimia lenitate foveantur, ac revalescant. Loquitur Leo de *Caroso, et Dorotheo*, pro quibus e suis monasteriis ablatis gratias agit Marciano Aug. Epistola hoc anno scripta, de qua mox egimus, « de Caroso, et Dorotheo », inquit Leo, « qui haeretica pravitate in multorum perniciem damnatos tuebantur errores, gaudeo pietatem vestram saluberrime præcepisse, ut ablati a monasteriis suis apud eos degere juberentur, quibus nocere non possent ». Carosum archimandritam in Synodo Chalcedonensi monachi Eutychianæ partis prineipem factionis habuerant; auditi in Synodo fuerant, rejectique. Tum percussa haeresi per speciem assensi Syodo sunt metu excommunicationis. Nihil tamen meliores facti monachorum fidem corrumperem non destiterant. Leo de his ad Marcianum scripsérat, ut liquet ex Epistola ejusdem ad Marcianum Aug. de correctione Anatolii, quæ ordine est cxi, data IV kalend. Junii, *Aetio et Studio UU. CC. coss.*, superiori se. anno. Marcianus seditiosos monachos alio transferri jussérat, ut ex Epistola Leonis hoc anno ad Marcianum scripta mox ostendimus. *Carosus* aut pœna, aut conscientia vetus confessionem fidei ediderat congruentem Concilii deeretis ; nec tamen admissus ad communionem ab Anatolio. De quo negotio Leo ad Julianum in Epistola, quam hoc anno ad eum dedit, ait : « Si gnificas Carosum in fidei confessione correctum ; sed ita contra fratrem Anatolium in similitate nescio qua permanere, ut propter ipsius discordiam etiam-

num a communione deseiseat ». Ille obiter observabis, tres Leonis Epistolas solo *Valentinianum*, edictum vero *Marcianum* solo Anthemii consulatu notata esse quia sc. hoe tempore Orientales solum suum consulem, Occidentales vero solum Occidentalem plerumque in Actis publicis apponebant.

46. *Concilium Arelatense III.* — Anno incerto celebratum in Concilium Arelatense, a Sirmondo post Baronii mortem in lucem editum. Ei præfuit *Ravennius* Arelatensis episcopus, qui eum ante annum CDLXI vita funetus sit, ut Ililari papæ ad Leonium Ravenni successorum litteræ, a Baronio eo anno recitatae, docent, consequens est, ante eum Christi annum hoc Concilium eoactum esse. Vir doctus suspicatur, illud anno CDL vel in sequenti congregatum esse hac præsertim conjectura, quod hoc Arelatense Concilium a Chalcedonensis cœmenici determinatione in aliquibus deflexerit, quod non essent ausi Patres Arelatenses, si post memoriati Concilii celebrationem congregati fuissent. Synodi eogendæ causa controversia fuit, quæ inter *Faustum* abbatem insulæ Lerinensis et *Theodorum* Forojuiliensem episcopum versabatur. *Theodoro* hac in causa juncti erant *Valerianus* Cemelenensis, *Maximus* Reiensis, atque episcopi. Statuit autem Synodus, ut clerici ab episcopo Forojuiliensi, vel cui ipse injungeret, ordinarentur. Ab ipso chrisma et confirmatio peteretur; clerici advenae ad communionem vel ad ministerium sine ipsius præcepto non admitterentur; ipse vicissim *Theodorus* taicæ congregationis monasterii curam omnem abbati liberari relinquaret; neque ex ea quemquam, nisi abbatे petente, clericum faceret. Quæ formula deinceps apud alios episcopos et abbates servata est.

47. *Episcopatus Prosperi Aquitani fictius.* — Post hanc Synodum sancti *Maximi* Reiensis episcopi multa mentio occurrit, cui eum *Faustus* abbas Lerinensis in episcopatum successerit, et post annum quadringentesimum septuagesimum, ut infra videbimus, adhuc in vivis fuerit, liquet *Prosperum* Aquitanum nunquam episcopum Reiensem fuisse. *Valerianus* Cemelenensis seu Cemeleus, qui laudato Concilio interfuit, varias Homilias scripsit, Epistolamque ad monachos, quas Sirmondos publici juris fecit. *Valerianum* a Semipelagianismo Theophilus Raynaudus edita Apologia vindicavit. Jam a pluribus stolidis *Cemela* destructa, et episcopatus cum Niciensi, qui Ebredunensi archiepiscopo subest, conjunetus.

48. *Britones et Saxones de insulæ imperio dimicant.* — *Vortimerus* filius *Vortigerni* Britanniae regis videns *Hengistum* imperium insulæ ambire, patri Britannisque omnibus auctor fuit novam regnandi cupiditatem in radice extinguere, ne, si porro serperet, evelli non posset. « *Guortimer* filius *Vortigerni* haudquam ultra dissimilandum ratus, quod se Britonesque suos Anglorum dolo perverti cerneret, ad expulsionem eorum mentem intendit, simulque patrem ad idem audendum incendit. Hoc igitur auctore post annos septem adventus eorum,

fœdus fœdatum, et per viginti annos frequenter levibus prœliis, sed quater, ut Chronica tradit, ab omnibus copiis depugnatum», inquit Malmesburiensis lib. 4 de reg. Aug., cui suffragatur Huntlondiensis lib. 2 qui ait, *anno vii adventus Saxonum in Angliam, currenti sc. (cum anno CDXLIX in eam venerint) commissum esse prœlium, in quo Horsus Hengisti frater interfecitus est, et Fortimerus vir torissimus Hengistum in fugam conjecit. Idem ha-*

*bet Westmonasteriensis ad annum CDLV, et Wigorniensis ad cumdem Christi annum, sed hic diserte asserit, *Hengistum, occiso fratre, vitoriam obtinuisse : et postea cum filio Aesia regnare cœpisse. Wigornensi consentit Ethelwerdus cæteris antiquior, qui lib. 4 scribit : « Anno in sexto post inierunt bellum Hengest et Horsa contra Wirthgernum in campo Egelestrhip. Ibi inlerficitur Horsa, et Hengest cœpit regnare ».**

LEONIS ANNUS 47. — CHRISTI 456.

1. *Aviti consulatus.* — Reddunt Fasti consulares præsentem annum Domini quadringentesimum quinquagesimum sextum notatum consulibus Joanne alque Varane seu Varare, ut Cassiodori alque Marcellini Chronica docent. Verum Sidonius Apollinaris hujus temporis scriptor alterum consulum Avitum Augustum ponit in Panegyrico ipsi dicto kalendis Januarii : qui enim anno superiori crealum cum tradit imperatorem, hoc anno consulatum adiisse his explicat versibus :

Principis anterior jam consulis iste coruscat
Annus, et emerita trabea diadema crescent.

Ostendit id ipsum in fine. Sed et de eodem Aviti consulatu vetus extat monumentum, ut nullum penitus de his dubilandi locus reliquus esse possit. In basilica enim sanctæ Agnetis via Numentana, ejusmodi inscriptio legitur incisa lapidi pavimento inhærenti :

LOCVS. CERONT. PRESB. REQVIESCIT
IN DOMINO. CONS. EPARCHI AVITI. V. C.

Sic igitur de Aviti consulatu nulla remanet dubitatio. Sed accidisse puto ut cum imperio eidem abrogatus fuerit consulatus : « Hoc enim anno, inquit Cassiodorus in Chronico, Placentiæ depositus Avitus imperium ». Qui illud tenuisse tradit menses decim et dies octo, licet Evagrius¹ octo tantum menses ejus imperio tribuat.

2. *Aviti imperatoris abdicatio.* — Porro de

ejusdem imperii depositione diversæ sunt sententiae : peste enim extinctum idem Evagrius tradit; Nicephorus² autem fame vitæ imposuisse terminum. Sed longe ab his abhorrent que de eo habet Gregorius Turonensis his verbis³ : « Avitus unus ex senatoribus et (ut valde manifestum est) eivis Arvernum, cum Romanum ambivisset imperium luxuriose agere volens, a senatoribus ejectus, apud Placentiam urbem episcopus ordinatur. Comperito autem quod adhuc indignans senatus vita eum privare vellet, basilicam sancti Juliani Arverni martyris cum multis muniberibus expetivit. Sed impleto in itinere vitæ cursu, obiit, delatusque ad Brivatensem vicum, ad pedes dicti marlyris est sepultus ». Haec ipse Gregorius.

3. Ceterum ob odium in Maximum imp. a populo occisum, Avitus qui ab eo electus fuerat magister militum, passus invidiam, Romano populo senatuique perifensus redditus, haud ab eo receperitus est imperator : quamobrem quod nec sibi satis virium in militibus, nec tuta fides ob odium conceputum in Maximum cui accepta ferebatur clades illata urbi, Avitum sponte se abdicasse putamus. Ne autem errare contingat in nomine et genere, alius Avitus vixit hoc tempore, idemque Sidonio sanguine propinquus ad quem extat data ab eo Epistola³ eius ex exordium : « Nullis quidem vinculis charilatis, etc. », qua quidem cum demonstret se illius esse aetate æqualem, plane fateri necesse est, longe alium ipsum esse ab Avito qui purpuram induit : nam constat hoc tempore Sidonium plane

¹ Evag. l. II. c. 7.

² Niceph. l. xv. c. 11. — ³ Greg. Tur. hist. Franc. l. II. c. 21. —
³ Sidon. l. III. Ep. I.

adolescentem fuisse, qui testatur¹ se sub consulatu Asterii, qui incidit in annum Domini quadringentesimum undequinquagesimum, ex nuper puer adolescentulum fuisse aurorum puto sexdecim vel circiter : cum tamen ex Panegyrico a Sidonio dicto satis appareat, Avitum imperatorem, cum est creatus Augustus, fuisse emeritae militiae senem qui jam quater praefecturam praetorii Galliarum administrasset longe ante, jamque ea, de qua idem Sidonius scribit, legatione apud Theodoricum regem pro Maximo funetus esset. Quomodo igitur qui æqualis Sidonio juvenis fuisse in ea Epistola Avitus dicitur, ille esse potuit imperator, quem scimus ejusdem Sidonii assertione in Panegyrico dici senem? Hæc ad ambiguitates tollendas dicta sunt. Porro quod ad Aviti imperatoris abdicationem pertinet, hoc anno decimo sexto kalendas Junii facta ponitur, fuisseque interregnū decem mensibus et diebus quindecim.

4. *Childericus, qui regnum Francorum statuit in Gallia, mirifice colit sanctam Genovefam.* — Sed quid inter hæc qui suppetias cum auxiliaribus copiis pollicitus adeo liberaliter fuerat Theodoricus Gothorum rex Avito? Audi S. Isidorum²: « Theodoricus pro eo quod imperatori Avito sumendi imperialis fastigii cum Gallis auxilium prebuisset, Aquitanias cum ingenti exercitu, et cum ingenti licen'ia ejusdem Aviti imperatoris ingreditur. Cui cum magna copia rex Suevorum Rectarius occurrens, duodecimo Asturicensis urbis millario, apud flumen qui Urbicus appellatur, inito mox certamine superatus est, cæsis suorum agminibus, aliquantis captis, plurimisque fugatis, ipse postremum rex telo sauciatus fugit. Rectarius vero ad locum prætulæ profectus, regi Theodoricu captus adducitur. Quo perempto, ceteris, qui de priori certamine superuerant, sese tradentibus, aliquantis nibilominus imperfectis, regnum Suevorum pâne destructum est et finitum. Refugi Suevi qui remanserant in extrema Galicia Massyle filium nomine Masdrum sibi regem constitunni, regnumque reparatur Suevorum. Theodoricus autem de Galficia in Lusitaniam victor succedens, dum Emeritensem urbem deprædari molitur, beatissime Eulaliae martyris terretur ostentis. Mox adversis sibi nuntiis territus, de Emerita egressus, Gallias repelit, et partem exercitus cum suis ducibus iterum ad campos Gallicie dirigit: qui cæsa Asturicensi regione, rursum revertuntur in Gallias, etc. » Hæc Isidorus: que quidem hoc anno cœpta, plurium annorum implevere curricula.

5. Porro Sidonius³ in Epistola ad Agricolam, Theodoricum hunc mirifice celebrat, et cum animi, tum corporis egregiam effigiem calami penicillo perspicuam cunctis reddit; et quod ad religionis cultum pertinet, haec habet quæ in principe belliger admiraris: « Antelucanos sacerdotum suorum

cœfus minimo comitalu expedit, grandi sedulitate veneratur: quanquam (sit sermo secretus) possis animadvertere, quod servet istam pro consuetudine potius quam pro ratione reverentiam». Ista quidem Sidonius, quod Theodoricus Arianus secta esset: addit alia plura optimo principe digna: ut non mirum videatur, si dignus habitus sit qui clarissimi viri Sidonii Apollinaris laudibus celebraretur. Quod autem Theodoricus bella in Hispanias convertit, cesserunt hæc percommode Childerico Francorum regi, qui his diebus successerat Meroveo, dum absente Romano exercitu in Italianam secuto Avitum, et Gothorum viribus in Suevos conversis, atque in Hispaniam opportuna occasione transmissis, datum est Francis, cum sæpe frustra Gallias pertinassent, ut figerent tandem in eo solo feliciter regni radices. Jam enim diu ante, temporibus Aureliani imperatoris (ut Flavius Vopiscus⁴ est auctor) Gallias invaserunt, et repulsi sunt; rursusque tempore Juliani cum earundem partes extremas attigissent, fuerint ab eodem repressi⁵. Insuper (ut atias repentina ab occasione oblatas eorumdem grassationes in easdem regiones dicere prætermittamus) sub Valentiniano majore una cum Burgundionibus magno exercitu rursus Gallias invasere, sed æque rejecti: itemque sub Valentiniano tertio in Gallias sese intrusere; sed per Aetium atque Majorianum (ut Sidonius⁶ tradit) sunt vieti, Tauro et Felice consulibus, quod S. Prosper et Cassiodorus affirmant. Denum vero iidem cum Attila sese in Gallias immisere, ut Sidonius⁷ docet: discesserint amplius, haud certum est. Liquet lamen, ab hujus anni tempore, cum res Romanæ collapsæ essent, et Gothis negotium esset cum Suevis, Francos in Gallia suas firmasse sedes, regnumque stabiliisse Parisiis, dicto Childerico regnante, qui (ut dictum est) succedit Meroveo, quem præcesserat Clodio. Quinam autem hiis antecesserint, obscurum est: habuisse tamen gentem fortissimam semper reges, ex Ammiano et aliis constat.

6. Præsenti igitur anno, qui est primus a nece Maximi, cœptum appetet regnum Francorum in Gallia: quibus cum consentiat Sigebertus⁸, nempe a nece Maximi regnare in Gallia cœpisse Childericum; erat tamen pomens post annum sequentem ejus exordium, deceptus nimirum, dum sequenti anno Maximum imperfectum esse putavit. De Parisiorum longa obsidione per Francos mentio habetur in Actis⁹ sanctissimæ virginis Genovefæ, quæ miro modo periclitantem fame populum liberavit. Potitos vero tandem esse Francos Parisiorum civitate, et in ea Childericum ipsorum regem sedem firmasse, eadem Acta fidelia sane testantur, quibus etiam significatur, ipsum regem etsi Ethnicum mirifice coluisse sanctissimam virginem, auditis ingentibus ab ea solitis edi miraculis, adeo ut petenti

¹ Sidon. l. viii. Ep. vi. — ² Isidor. in Chron. Cons. Valentin. et Valentis. — ³ Sidon. in Panegyric. Marian. — ⁴ Sidon. in Panegyric. Aviti. — ⁵ Sigebert. in Chron. — ⁶ Extant apud Sur. die iii. Jan.

⁷ Vopisc. in Aurel. — ⁸ Cassiod. in Chron. Cons. Valentin. et Valentis. — ⁹ Sidon. in Panegyric. Marian.

aliquid virginis nihil auderet omnino negare. Sed accipe id ex his quae in iisdem Actis de rebus ab ea gestis narrantur verbis istis : « Childericus rex Francorum , tametsi non esset Christiana religione initiatus , virginem hanc sanctissimam singulari veneratione prosecutus est : nam cum aliquando quosdam reos capitum pertinaci animi sententia decrevisset occidere, ne sanctae Genovefæ precibus posset fleeti ad misericordiam, ex urbe egressus, jussit portas occludi. At ubi sanctæ Genovefæ remuniatum est, regem eos necandi gratia extra oppidum processisse; mox illis veniam preeatura, festina abiit. Atque adveniente illa ad portas obseratas, confestim ei, stupefactis custodibus, quasi ad quoddam jubantis imperium, reseratae sunt; sique cœptum carpens iter, ubi ad regem pervenit, ne miseri illi capite plecterentur, obtinuit. Ita illi jamque perituri a præsentissimo mortis discribantur liberati ». Haec ibi de rebus inter sanctam Genovefam et Childericum regem transactis, eum multa alia haec oportuit præcessisse, quibus tantum sibi apud novum regem et a religione Christiana alienum, natura ferum, fiduciam comparasset.

7. Vides quidem, et puto admiraris, lector, barbarum regem, idolorum cultorem, hostem Romani nominis, invasorem Galliarum, eundemque (quod Gregorius ait) et moribus impudicum, tanto honore prosecutum esse virginem Christianam, ut exertum et jam ad celum sublimem elatum gladium, veluti velante numine, ejus rogatu cohibuerit, et ineruentum vaginæ reddiderit. Ut plane ex his intelligas, quam longe deteriores Ethnici sint Hæretici , et quam longissime a piissima illa sint Francorum nobilitate degeneres ii, qui cum se profiteantur esse fideles , vincuntur tamen in veneratione et cultu Sanctorum ab Ethnico rege. Cui quidem pro munere illud videtur a Deo omniū remuneratore largiter impertitum, ut sicut Ägyptiis obstetricibus ob subtractos a nece Hebraeorum infantes domus in præmium fuerint ædificatae¹, ita regi Francorum regnum (quod haecens Barbarorum nulli licet) in nobilissima parte Galliae stabifretur, perinansurum tandem ipsum, quoadusque ejusmodi in cultu Sanctorum pie jaeta fundamenta permanerint; peritrum vero omnino cum eadem ipsa impie admodum fuerint hæretica pravitate revulsa. At de rebus Francorum modo satis , de illis acturi frequentius suis locis.

8. *Romani exiles Christiani in Mauritania martyria subeunt, fidem propagant.* — Hoe ipso anno, vita functo (ut dictum est anno superiori) Deogratias episcopo Carthaginensi viro sanctissimo, qui ad preces Valentianii a Genserico permissus fuerat ordinari : nulla facta est Catholicis potestas alicujus in locum ejus subrogandi; quin ejus ordinatore Thoma (ut vidimus) Iudibrio exposito et verberibus affecto, remotioribus quoque provinciis deempta est facultas ordinandorum antistitum. Sed

haec tam dira, quæ Africana Ecclesia hoc anno ad cunulum preteritorum matorum passa est, verbis Victoris¹ ea describentis in medium afferamus : « Factum est, inquit, ut post obitum episcopi Carthaginensis, Zeugitanae et proconsulari provinciae episcopos interdeceret ordinandos, quorum erat numerus centum sexaginta quatuor : qui paucatim defiebentes, nunc simul qui supersunt, tres tantum esse videntur, Vincentius Gigitanus, Paulus Simmaritanus, vere merito et nomine Paulus; et alius Quintianus, qui nunc persecutionem fugiens, apud Edessam Syriæ (Macedoniae) civitatem comandanet peregrinus.

9. « Sed etiam martyria quampdurima esse probantur, confessorum autem ingens et plurima multitudo, ex quibus aliqua enarrare tentabo. Erant tunc servi eiusdem Wandali (fuit hic Wandalus ex illis, quos Millenarios vocant) Martinianus, Saturianus, et eorum duo germani; erat et conserva eorum quedam egregia Christi ancilla, nomine Maxima, corpore simul et corde decora (ex capti nuper Urbe his Wandali omnes erant ditati servitiis). Et quia Martinianus armifactor erat, et domino suo satis videbatur acceptus, et Maxima universæ domini dominabatur: credidit Wandalus, ut fideles sibi magis memoratos faceret famulos, Martinianum Maximamque conjungali consortio sociare. Martinianus, adolescentulorum sæcularium more, conjugium affectabat: Maxima namque jam Deo consecrata humanas iniqtias refutabat. At ubi ventum est ut cubiculi adirent secreta silentia, et Martinianus nesciens quid de illo decreverat Deus, maritali fiducia, quasi cum coniuge cuperet cubitare: viva ei voce memorata famula Christi respondit: Christo ego, Martiniane frater, membra mei corporis dedicavi, nec possum humanum sortiri conjugium, habens jam caelestem et verum sponsum: sed dabo consilium; si velis, poteris et ipse tibi præstare, cum licet, ut cui ego concupivi nubere, delecteris et ipse servire. Haec factum est. Domino procuraute, ut obediens virgini etiam adolescens suam animam lucraretur.

10. « Nesciente igitur Wandalo, compunctus, atque spiritualis secreti commercium mutuatus (mutatus) Martinianus, etiam suis fratribus persuasit, ut thesaurum quem invenerat haberent, utpote germani, communem: conversus est itaque cum tribus fratribus. Dei puebla comitante, nocte clani egredientes, Tabraceno monasterio, cui praerat tunc nobilis pastor Andreas sociantur: illa vero haud procul monasterium incoluit puerarum. Seiscitante igitur Barbaro inquisitionibus et muneribus crebris, quod gestum erat, celari non potuit. Inveniens itaque jam non sua sed Christi mancipia, conjiecit in vinculis, et variis tormentis Christi servos insectatur, agens cum eis non tantum ut pariter miscerentur, sed, quod gravius est, per rebaptizationis cœmum fidei sue ornamenta turparent. Peruenit hoc ipsum usque ad notitiam Genserici. De-